
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e infrastrutture telematiche 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Giorgio GIORGETTI 
  
Università degli Studi di Trieste 
Area dei Servizi ICT 
Via Alfonso Valerio 12 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3342 
 
 

  

 

  

Oggetto: Procedura di gara per l’affidamento di un contratto triennale di manutenzione 
ed assistenza apparati HPE Aruba Networks - CIG B422B7B86D - 
aggiudicazione e stipula all’impresa Information Consulting Srl 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 

 

PREMESSO che, l’Area dei Servizi ICT ha in scadenza al 30/9/2024 il contratto di ma-
nutenzione hardware degli apparati che gestiscono l’infrastruttura wire-
less di Ateneo (Controller WIFI HPE-Aruba, Access Point HPE-Aruba); 

PREMESSO che è necessario mantenere operativa la rete wireless di Ateneo nel trien-
nio 2024 – 2026; 

TENUTO CONTO che, in esito all’indagine di mercato condotta dal RUP, è stato rilevato 
che il costo del sopra citato contratto, in caso di durata triennale, ammon-
terà a circa 37.500 € in totale IVA inclusa; 

RITENUTO opportuno procedere, per il contratto succitato, all’espletamento di una 
trattativa per la stipula di un contratto di durata triennale, in luogo di sin-
gole annualità; 

VISTO il D.lgs 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 37 e l’allegato I.5 del D.lgs 36/2023 relativo alla programmazione 
acquisti; 

RICHIAMATO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo; 

RICHIAMATA la delibera del CDA Rep. 385/2024, Prot n. 166705 del 26/09/2024 in cui 
è stata autorizzata: 

• la stipula del contratto di durata triennale; 

• l’imputazione sul budget dell’esercizio finanziario 2024 degli importi stimati, IVA 
inclusa, di cui alla seguente tabella per i ratei di competenza dalla decorrenza 
al 31/12/2024, sulle seguenti coordinate contabili: 
 

ANNO 2024 (ottobre - dicembre) 

UO 000800 Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche 

UA.A.AMM.ICT.13.13.13 AMM.ICT.13.13.13-Costi e ricavi comuni  

Voce COAN Descrizione COAN Servizio Obiettivo Genere Rateo 2024 

A.S.10.800.060.200 
Manutenzione ordinaria attrezzature informat-

iche 

Contratto 

triennale ma-

nutenzione 

apparati 

HPE-

ARUBA 

S.5.4 N 3.125€ 

 

• l’imputazione sui budget degli esercizi finanziari 2025 – 2027, nelle more della 
loro approvazione, sulle rispettive coordinate contabili, dei seguenti importi 
stimati: 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e infrastrutture telematiche 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Giorgio GIORGETTI 
  
Università degli Studi di Trieste 
Area dei Servizi ICT 
Via Alfonso Valerio 12 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3342 
 
 

  

 

 

ANNI 2025 – 2026 

UO 000800 Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche 

UA.A.AMM.ICT.13.13.13 AMM.ICT.13.13.13-Costi e ricavi comuni  

Voce COAN Descrizione COAN Servizio Obiettivo Genere Canone annuo 

A.S.10.800.060.200 
Manutenzione ordinaria attrezzature informat-

iche 

Contratto 

triennale ma-

nutenzione 

apparati 

HPE-

ARUBA 

S.5.4 N 12.500€ 

 

ANNO 2027 (gennaio - settembre) 

UO 000800 Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche 

UA.A.AMM.ICT.13.13.13 AMM.ICT.13.13.13-Costi e ricavi comuni  

Voce COAN Descrizione COAN Servizio Obiettivo Genere Rateo 2027 

A.S.10.800.060.200 
Manutenzione ordinaria attrezzature informat-

iche 

Contratto 

triennale ma-

nutenzione 

apparati 

HPE-

ARUBA 

S.5.4 N 9.375€ 

 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

ACCERTATO che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali 
minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei 
consumi del settore della Pubblica Amministrazione; 

ACCERTATO che l’Ing. Michele Bava, è in possesso dei requisiti per l’espletamento 
dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto per la procedura in oggetto; 

VISTO che, ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, 
dato l’importo non rilevante per le microimprese, piccole e medie imprese, non 
è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe 
una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è 
oggetto di acquisto tramite la presente; 

ACCERTATO che in data 01/10/2024 è stata pubblicata attraverso il Portale del MePA 
l’RDO n. 4692292 del tipo “confronto di preventivi” – tipologia di procedura 
“Indagine di mercato”, aggiudicazione al minor prezzo, invitando a presentare 
offerta le seguenti imprese reperite nel portale della società HPE-Aruba con 
qualifica di partner certificato del tipo Platinum o Gold, ponendo come importo 
a base d’asta il valore di 30.500€ e termine per la presentazione della migliore 
offerta fissato al 16/10/2024 (successivamente prorogato al 30/10/2024): 

  



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e infrastrutture telematiche 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Giorgio GIORGETTI 
  
Università degli Studi di Trieste 
Area dei Servizi ICT 
Via Alfonso Valerio 12 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3342 
 
 

  

 

 

Impresa P.I. 

VAR GROUP SPA 03301640482 

DINETS S.R.L. 02030980425 

T.T. Tecnosistemi SPA 00305120974 

ACS DATA SYSTEMS SPA 00701430217 

CENTRO COMPUTER S.P.A. 01446670380 

PROJECT INFORMATICA SRL 02006010165 

IFICONSULTING S.R.L. 033490703611 

SISTEMI H.S. S.P.A 07393280016 

R1 S.P.A. 05231661009 

NPO SISTEMI S.R.L. 08820850967 

LANTECH LONGWAVE SPA 01922820350 

INFORMATION CONSULTING SRL 01069270211 

Sielte S.p.A. 03600700870 

S.T.T. SRL SERV.TELEFON.TELEM ATICI SRL 00941200966 

MATICMIND SPA 05032840968 

 

ACCERTATO che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte risultano 
pervenute le seguenti due: 

 

 

CONSTATATO che la sola offerta inferiore alla base d’asta – e dunque ritenuta valida 
dal RUP, risulta essere quella della società Information Consulting Srl, P.I. 
01069270211, per valore offerto pari a 20.744,00 Euro IVA esclusa; 

CONSIDERATO dunque che l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in 
relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023, ha 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e infrastrutture telematiche 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Giorgio GIORGETTI 
  
Università degli Studi di Trieste 
Area dei Servizi ICT 
Via Alfonso Valerio 12 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3342 
 
 

  

 

consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore economico 
Information Consulting Srl, P.I. 03349070361; 

VISTO l’art.52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

VISTA la necessità, in ogni caso, per questa Amministrazione, in conformità al D. Lgs. 
36/2023, di stabilire, che negli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, la 
verifica sull’affidatario individuato si sarebbe comunque limitata alle risultanze 
del DURC e dell’assenza di annotazioni sul casellario ANAC; 

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore 
economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal 
d.lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che, quando in conseguenza della verifica condotta a campione, secondo 
quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, non sia confermato 
il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 
procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

PRESO ATTO in ogni caso che il citato operatore economico risulta in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento 
poiché del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che è necessario “che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali…”); 

RITENUTO di affidare l’appalto mediante al citato operatore poiché il prezzo proposto è 
risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come 
risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il bene proposto risulta 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

CONSTATATO che il prezzo praticato è di euro 20.744,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO: 

• che è stato acquisito il CIG (CIG B422B7B86D) tramite il sistema MePA presso 
l’Autorità Nazionale Anticorruzione ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

• che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• che, ai sensi dell’art.53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, stante la scarsa 
rilevanza economica dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle 
prestazioni non si richiede la cauzione definitiva di cui all’art.117 del D.Lgs. 
36/2023; 

• che per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio 
del risultato di cui all’art.1 del D. Lgs. 36/2023, si procederà in via anticipata 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e infrastrutture telematiche 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Giorgio GIORGETTI 
  
Università degli Studi di Trieste 
Area dei Servizi ICT 
Via Alfonso Valerio 12 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3342 
 
 

  

 

all’esecuzione del contratto considerato che l’operatore economico ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà 
le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base di un 
controllo a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione; 

CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà mediante ordine generato dalla 
piattaforma telematica e firmato digitalmente dal soggetto stipulante; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa al servizio 
di cui al presente provvedimento per quanto di competenza al corrente anno 
2024 (3 mesi dal 1/10/2024 al 31/12/2024) sulla U.O. 000800 –       
UA.A.AMM.ICT.13.13.13 – AMM.ICT.13.13.13-Costi e ricavi comuni, 
A.S.10.800.060.200 - Manutenzione ordinaria attrezzature informatiche - 
Obiettivo Strategico S.5.4 Migliorare l’infrastruttura informatica, ridurre 
l’obsolescenza impiantistica e incrementare il livello di cyber-sicurezza per euro 
2.126,31 IVA inclusa; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa al servizio 
di cui al presente provvedimento per quanto di competenza degli anni 
successivi 2025, 2026 e 2027 come da delibera CDA Rep. 385/2024 
sopracitata; 

VISTO l’art.18, comma 3 lett.d) del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., il quale prevede che non si 
applica il termine dilatorio per la stipula del contratto trattandosi di affidamento 
di importo inferiore alle soglie europee, di cui all’art.55, comma 2, del predetto 
D.Lgs. 36/2023; 

VISTI gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza 
e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. 
Lgs. 33/2013, è pubblicato, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito 
internet dell’Università degli Studi di Trieste – Amministrazione Trasparente - 
Bandi Gara e Contratti; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1. di nominare Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Michele Bava; 
2. di aggiudicare la procedura all’impresa Information Consulting Srl, P.I. 

01069270211, per un importo complessivo di euro 20.744,00 IVA esclusa 
gravante sui fondi indicati, precisandosi che il presente provvedimento assume 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e infrastrutture telematiche 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Giorgio GIORGETTI 
  
Università degli Studi di Trieste 
Area dei Servizi ICT 
Via Alfonso Valerio 12 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3342 
 
 

  

 

la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, 
ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3. di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in 
capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della 
stipula del relativo contratto; 

4. la spesa, pari a euro 2.126,31 IVA inclusa, graverà sulla voce del budget 
economico e degli investimenti 2024 della U.O. 000800 – 
UA.A.AMM.ICT.13.13.13 – AMM.ICT.13.13.13-Costi e ricavi comuni, 
A.S.10.800.060.200 - Manutenzione ordinaria attrezzature informatiche - 
Obiettivo Strategico S.5.4 Migliorare l’infrastruttura informatica, ridurre 
l’obsolescenza impiantistica e incrementare il livello di cyber-sicurezza; 

5. di dare mandato al responsabile del Settore Sicurezza e Infrastrutture 
Telematiche, di prevedere la quota di competenza degli anni 2025 e 2026 (euro 
8.435,89 IVA inclusa) e per il rateo dell’anno 2027 (euro 6.309,59 IVA inclusa) 
nelle more dell’approvazione del rispettivo budget; 

6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in 
materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

7. di applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali: il 
pagamento sarà effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di regolare 
esecuzione della fornitura ed a seguito di presentazione di regolare fattura 
ovvero, nel caso di merce sottoposta a collaudo, dopo l'esito positivo della 
sessione di collaudo. Laddove nell’offerta presentata dalla Ditta sia indicato un 
diverso termine di pagamento, si considera valido quest’ultimo ove maggiore di 
trenta giorni; 

8. di applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali: 

• l’affidatario assume diretta e completa responsabilità dei diritti di 
privativa industriale e di esclusività̀ che possono essere vantati da terzi, 
tenendo indenne l'Università̀; 

• l’affidatario si impegna a rispettare il Patto di Integrità sottoscritto 
dall’Università e disponibili sul sito Web istituzionale www.units.it 
accedendo all’apposita sezione Amministrazione Trasparente – Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

• l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a 
fornire a questa Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti 
dalla legge, con la 

• specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto;  

9. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante ordine 
generato dalla piattaforma telematica e firmato digitalmente dal soggetto 
stipulante; 

10. di dare pubblicità al presente provvedimento in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e infrastrutture telematiche 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Giorgio GIORGETTI 
  
Università degli Studi di Trieste 
Area dei Servizi ICT 
Via Alfonso Valerio 12 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3342 
 
 

  

 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 
9 del Dlgs n. 36/2023; 

11. di incaricare il Settore Sicurezza e infrastrutture telematiche dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 
Dirigenziali 

 

Il Direttore dell’Area Servizi ICT 
F.to ing. Michele Bava 

   
 

  
 

Firmato digitalmente da Giorgio
Giorgetti
Data: 07.11.2024 12:23:04 CET
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI
STUDI DI TRIESTE/80013890324

Firmato digitalmente da Michele
Bava
Data: 22.11.2024 16:56:50 CET
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI
STUDI DI TRIESTE/80013890324


